2019年8月27日

各 位
会 社 名  昭和電線ホールディングス株式会社
代表者名  代表取締役社長 長谷川 隆代

（コード番号 5805 東証第１部）
問合せ先  執行役員 事業戦略統括本部経営企画部長 小又 哲夫

  （TEL．044－223－0520）

株式会社ユニマックの株式取得および社名変更に関するお知らせ

当社は2019年8月27日開催の取締役会において、株式会社フジクラ（以下「フジクラ」）との合弁会社である株式会

社ユニマック（以下「ユニマック」）の株式の全部を取得し、当社 100％子会社にするとともに、2019年 10月 1日より

「昭和電線ユニマック株式会社」に社名変更することを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得および社名変更について

 ユニマックは 2001年 2月に当社とフジクラの巻線事業における合弁会社として設立し、重電、家電、自動車を始め、

様々な電気分野へ製品とサービスを提供してまいりましたが、当社とフジクラにて巻線事業を取り巻く市場環境と今後

の事業戦略を鑑みて協議を重ねてきた結果、ユニマックを当社100％子会社とすることで合意いたしました。

これを機に社名を「昭和電線ユニマック株式会社」へ変更し、新たな電装・コンポーネンツ事業の展開を図ってまい

ります。

２．今後の取組みについて

 今後の電装・コンポーネンツ事業の収益力強化への取組みとして、昭和電線ケーブルシステム株式会社（以下「昭和

電線ＣＳ」）の戦略商品である無酸素銅線材（ＭｉＤｉｐ®）の高品位特性を活かした巻線製造力をさらに強化し、ＥＶ

等の車載分野への拡販を図るとともに、高耐熱等の高品位巻線の開発力強化にも取り組んでまいります。一方、一般汎

用巻線については昭和電線グループの海外協力会社と連携し、安定供給体制の構築およびコスト低減を図ってまいりま

す。

なお、昭和電線ユニマックの製品販売を2020年1月1日より昭和電線ＣＳへ業務移管することで、昭和電線グループ

の連携による販売力強化と効率化を図り、お客さまへのサービスを充実させるとともに、新たな巻線市場の深耕および

新規開拓を加速させてまいります。

３．日程

株式取得承認取締役会      2019年  8月 27日

株式譲渡契約締結日       2019年  8月27日

株式譲渡日および社名変更    2019年10月  1日（予定）

販売業務移管          2020年  1月  1日（予定）

４．事業譲渡会社の概要

  変更前 変更後

① 名称 株式会社ユニマック 昭和電線ユニマック株式会社

② 所在地 三重県いなべ市北勢町麻生田1326番地1 左記同様

③ 代表者の役職・氏名 取締役社長 山村 隆史 左記同様

④ 事業内容 巻線の製造および販売 左記同様

⑤ 資本金 480百万円 左記同様

⑥ 株主構成 昭和電線ホールディングス株式会社55％

株式会社フジクラ45％

昭和電線ホールディングス株式会社

100％

５．今後の見通し

  本株式取得および社名変更ならびに販売業務移管による当期の当社連結業績に与える重要な影響はございません。

以 上